COMUNE DI GENOVA

Direzione Difesa del Suolo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO N. DD 4811

ADOTTATO IL 12/09/2024

ESECUTIVO DAL 13/09/2024

OGGETTO: Addendum al Contratto di appalto tra il Comune di Genova e la Societa
TECHNITAL Societa per Azioni mandataria del Raggruppamento Temporaneo
d'Imprese con la Dott.ssa Claudia PIZZINATO ai sensi dell’art. 120 del D.L.
36/2023 per l'affidamento del servizio inerente la “redazione del progetto di
fattibilita tecnica ed economica e del progetto definitiva (per appalto integrato)
nonché per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle opere di
adeguamento idraulico del tratto tombinato di valle del rio Maltempo, affluente del
torrente Polcevera.
CUP: B31F20000030005 — CIG: 8532187772 — MOGE: 20995

Premesso che:

* a seguito dell’'approvazione del progetto di estensione della Metropolitana dalla Stazione Brin a
Via Canepari, la Regione Liguria, Settore Difesa del Suolo, con nota del 16.12.2020, esprimeva
parere favorevole prescrivendo la chiusura della stazione di Via Canepari in caso di allerta
meteo arancione o rossa fin tanto che non si provveda alla messa in sicurezza del Rio
Maltempo. La validita del suddetto parere ha efficacia per un periodo massimo pari a tre anni;

* a seguito della prescrizione di cui al punto precedente, con Determinazione Dirigenziale n. 2020-
183.0.0-87 del 27.11.2020 & stata approvata la modalita di affidamento dell'incarico
professionale per il servizio di progettazione di fattibilita tecnico economica e definitiva (per
appalto integrato) nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione piu indagini
geognostiche ed ambientali delle “Opere di adeguamento idraulico del tratto tombinato di valle
del Rio Maltempo, affluente del Torrente Polcevera” per un importo complessivo di Euro
1.127.283,82;

» con Determinazione Dirigenziale n. 2021-183.0.0-95 del 07/07/2021, é stato affidato il servizio in
oggetto al predetto Raggruppamento per un importo complessivo di Euro 622.260,67, di cui

Documento sottoscritto digitalmente Pag 1di 4



Euro 490.432,43 per lincarico professionale di cui alloggetto, Euro 19.617,30 di oneri
previdenziali al 4% e Euro 112.210,94 di I.V.A. al 22%;

* in data 29/09/2021 é stato sottoscritto tra le Parti la scrittura privata crono 68763/2021;
Considerato che:

» con Delibera della Giunta Comunale DGC-2022-107 del 19/05/2022 é stato approvato il progetto
fattibilita tecnico economica, per un importo complessivo di € 20.860.000,00 finanziato con
Decreto n.97 del 20.04.2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibile in
concerto con il Ministero dellEconomia e delle Finanze;

* durante la redazione del Progetto Definitivo, in fase di Conferenza di Servizi sono pervenuti
richieste di integrazione dagli Enti partecipanti e le conseguenti modifiche progettuali hanno
portato ad un importo totale di euro 23.782.977,89 incrementato di euro 2.922.977,89 rispetto al
finanziamento sopracitato;

* per quanto esposto a punto precedente si € resa necessaria l'individuazione di due stralci
funzionali, il primo interamente finanziato con le risorse di cui ai punti precedenti ed il secondo
ancora da finanziarsi;

» che con l'intervento previsto a progetto consistente nella realizzazione della galleria scolmatrice
del Rio Maltempo che confluisce nel Rio Torbella e 'abbassamento dell’alveo del suddetto Rio,
si garantisce la messa in sicurezza idraulica del Rio Maltempo e anche del tratto terminale del T.
Torbella a valle della confluenza dell'immissione dello scolmatore

* il Progetto Definitivo & stato approvato con Verbale di Verifica Prot. 583931.E del 11/12/2024
emesso da P.C.Q. S.r.l. e validato dal R.U.P. con verbale Rep. NP 2955.1 del 14/12/2023;

* stante quanto sopra rappresentato, in ragione dell'ampliamento delle attivita professionali da
rendersi alla Civica Amministrazione rispetto a quanto riportato nella documentazione posta a
base della procedura di affidamento dell'incarico di cui alloggetto e delle richieste di
integrazione pervenute in fase di Conferenza di Servizi, la Societa Technital S.p.A. ha richiesto
formalmente con nota Prot. 358029.E del 11/07/2024, allegata al presente provvedimento quale
parte integrante, il riconoscimento di un importo forfettario di 55.000 € oltre oneri previdenziali al
4% ed IVA al 22%.

« tale richiesta risulta congrua considerato che il valore delle opere poste a base dell'affidamento
del servizio di progettazione di cui in oggetto pari a euro 13.000.000,00 € aumentato ad euro
23.782.977,89;

* in data 28/08/2024 € stato sottoscritto digitalmente 'atto di impegno registrato con prot. NP
~ 29 08 2024 0002157_1, allegato al presente provvedimento quale parte integrante, con il
guale vengono accettate tutte le condizioni per il saldo di tutte le prestazioni professionali
erogate nell'ambito servizio di progettazione per appalto integrato in oggetto affidato alla Societa
Technital S.p.A. e non ricomprese nei documenti a base di gara, per un importo pari ad euro
55.000 oltre ai contributi previdenziali pari al 4% di euro 2.200,00 ed euro 12.584,00 per IVA al
22%, per un complessivo di euro 69.784,00.

Documento sottoscritto digitalmente Pag 2 di 4



Ritenuto pertanto di approvare, ai sensi dell'art. 120 del D. Lgs. 36/2023, 'atto di impegno sopra
citato a favore della Societa Technital S.p.A. per il servizio integrativo che costituisce un addendum
contrattuale inerente la “Progettazione di fattibilita tecnico economica e definitiva (per appalto
integrato) nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione piu indagini
geognostiche ed ambientali delle “Opere di adeguamento idraulico del tratto tombinato di valle del
Rio Maltempo, affluente del Torrente Polcevera”, e di dare mandato alla Direzione di Area Stazione
Appaltante per la redazione delladeguamento e la sua successiva registrazione del contratto di cui
in premessa.

Dato atto che [listruttoria del presente atto é stata svolta da ACCOLLA NICOLETTA e che |l
responsabile del procedimento Arch. Roberto Valcalda attesta la regolarita e correttezza
dell'azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e
provvedera a tutti gli atti necessari all'esecuzione del presente provvedimento, fatta salva
I'esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresi la regolarita e la
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con I'apposizione del visto di regolarita
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ali

sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei
pareri.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001,

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale & stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026

ASPETTI CONTABILI
1. di impegnare I'importo complessivo di Euro 69.784,00 a favore di Technital S.p.A (C. Benf.
53474), di cui Euro 55.000,00 di importo forfettario per le prestazioni professionali di cui in
premessa, Euro 2.200,00 per oneri professionali al 4% e Euro 12.584,00 per IVA al 22% al

capitolo 77400 c.d.c. 3510.8.03 “Infrastrutture di Trasporto - Costruzione (Commerciale)” p.d.c.
2.2.1.9.12 del Bilancio 2024, crono 2024/1021 IMPE 2024/12778;

2. di dare atto che I'importo di Euro 69.784,00 é finanziato con avanzo accantonato destinato a
conto capitale;

DETERMINA

Documento sottoscritto digitalmente Pag 3 di 4



1. di approvare, ai sensi dell'art. 120 del D. Lgs. 36/2023, I'atto di impegno registrato con prot. NP
_29 08_2024 _0002157_1, allegato al presente provvedimento, con il quale vengono accettate
tutte le condizioni per il saldo di tutte le prestazioni professionali erogate nell’ambito servizio di
progettazione per appalto integrato in oggetto affidato alla Societa Technital S.p.A. e non
ricomprese nei documenti a base di gara;

2. di approvare l'incremento di corrispettivo economico aggiornato da corrispondere alla Societa
Technital S.p.A. per un importo complessivo pari ad Euro 69.784,00, di cui Euro 55.000,00 di
importo forfettario per le prestazioni professionali di cui in premessa, Euro 2.200,00 per oneri
professionali al 4% e Euro 12.584,00 per IVA al 22%;

3. di dare mandato alla Direzione di Area Stazione Appaltante per la stipulazione del contratto
aggiuntivo di cui al presente provvedimento ed ai relativi adempimenti connessi;

4. di procedere a cura della Direzione Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa mediante atti
di liguidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti di cui al presente provvedimento;

5. di provvedere a cura della Direzione Difesa del Suolo alla pubblicazione del presente
provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del
combinato disposto dell’'art. 29 del D.Igs. 50/2016 e dell'art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023;

6. di dare atto che il presente provvedimento & stato redatto nel rispetto della normativa sulla
tutela dei dati personali;

7. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili.

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Documento sottoscritto digitalmente Pag 4 di 4



COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE E OPERE PUBBLICHE

STRUTTURA DIFESA DEL SUOLO

OGGETTO: Addendum al Contratto di appalto tra il Comune di Genova e la Societa

TECHNITAL Societa per Azioni mandataria del Raggruppamento Temporaneo d’'Im-

prese con la Dott.ssa Claudia PIZZINATO per I'affidamento del servizio inerente la

“redazione del progetto di fattibilita tecnica ed economica e del progetto definitiva

(per appalto integrato) nonché per il coordinamento della sicurezza in fase di proget-

tazione delle opere di adeguamento idraulico del tratto tombinato di valle del rio Mal-

tempo, affluente del torrente Polcevera (CUP: B31F20000030005 - CIG:

I°4STZ000°202/80/62|dN ‘doy - ehouSp [P SUNNOD 696D O Il" ﬁﬁﬁ@ﬁﬁﬁll |||
3 1%

8532187772 — MOGE: 20995)

ATTO D’IMPEGNO

La Societa TECHNITAL Societa per Azioni di seguito per brevita denominata Societa

TECHNITAL o Appaltatore, con sede in Verona, Via Carlo Cattaneo n. 20 - CAP

37121, Partita IVA, Codice Fiscale e numero di iscrizione al Registro delle Imprese

presso la Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura di Verona

05139031008, rappresentata dall'lng. Simone VENTURINI nato a (D

L GO - <oriciato vross G - .-

qualita di Consigliere delegato, munito degli idonei poteri a quanto infra, compare nel

presente atto in proprio e in qualita di mandataria - esecutrice delle prestazioni inerenti

la progettazione integrale per quota di esecuzione del 98% del Raggruppamento

temporaneo con Dottoressa Claudia PIZZINATO nata i D

Codice Fiscale_ Partita IVA n.03559050269, libero

professionista esecutore delle prestazioni inerenti I'archeologia per una quota di

Pag.1di 5




esecuzione del 2%, accetta il presente incarico per il servizio di verifica progettuale in

oggetto.

PREMESSO CHE:

- a seguito dell’approvazione del progetto di estensione della metropolitana dalla

stazione Brin a Via Canepari, la Regione Liguria, Settore Difesa del Suolo, con nota

del 16.12.2020, esprimeva parere favorevole prescrivendo la chiusura della stazione

di Via Canepari in caso di allerta meteo arancione o rossa fin tanto che non si

provveda alla messa in sicurezza del Rio Maltempo. La validita del suddetto parere

ha efficacia per un periodo massimo pari a tre anni;

- a seguito della prescrizione di cui al punto precedente, con Determinazione

| *4STZ000 "$20Z [80 /62 |dN "d&y - BAOUSD [Ip BUNLOD "69EP O I||| ﬁﬁﬁ EE%” "|
Az, 1

Dirigenziale n. 2020-183.0.0-87 del 27.11.2020 & stata approvata la modalita di

affidamento dell’incarico professionale per il servizio di progettazione di fattibilita

tecnico economica e definitiva (per appalto integrato) nonché del coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione piu indagini geognostiche ed ambientali delle

“Opere di adeguamento idraulico del tratto tombinato di valle del Rio Maltempo,

affluente del Torrente Polcevera” per un importo complessivo di Euro 1.127.283,82;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-183.0.0-95 del 07/07/2021, esecutiva dal

09/07/2021, & stato affidato il servizio in oggetto al predetto Raggruppamento per un

importo complessivo di Euro 622.260,67;

- indata 29/09/2021 ¢é stato sottoscritto tra le Parti il contratto d’appalto tra il Comune

di Genova e la Societa TECHINITAL S.p.A. mandataria del raggruppamento

Temporaneo d'Imprese con la Dott.ssa Claudia Pizzinato, registrato con crono n.

68763/2021;

CONSIDERATO CHE:

Pag.2di5




- con Delibera della Giunta Comunale DGC-2022-107 del 19/05/2022 ¢& stato

approvato il Progetto di Fattibilita Tecnico Economica, per un importo complessivo di

€ 20.860.000,00 finanziato con Decreto n.97 del 20.04.2022 del Ministero delle

Infrastrutture e della Mobilita Sostenibile in concerto con il Ministero del’Economia e

delle Finanze;

- durante la redazione del Progetto Definitivo, in fase di Conferenza di Servizi sono

pervenuti richieste di integrazione dagli Enti partecipanti e le conseguenti modifiche

progettuali hanno portato ad un importo totale di Euro 23.782.977,89 incrementato di

Euro 2.922.977,89 rispetto al finanziamento sopracitato;

- per quanto esposto a punto precedente si € resa necessaria 'individuazione di

| *4STZ000 "$20Z [80 /62 |dN "d&y - BAOUSD [Ip BUNLOD "69EP O I||| ﬁﬁﬁ EE%” "|
Az, 1

due stralci funzionali, il primo interamente finanziato con le risorse di cui ai punti

precedenti ed il secondo ancora da finanziarsi;

- il progetto definitivo & stato approvato con Verbale di Verifica Prot. 583931.E del

11/12/2024 emesso da P.C.Q. S.r.l. e validato dal R.U.P. con verbale Rep. NP 2955.|

del 14/12/2023;

- che con lintervento previsto a progetto consistente nella realizzazione della

galleria scolmatrice del Rio Maltempo che confluisce nel Rio Torbella e

'abbassamento dell’alveo del suddetto Rio, si garantisce la messa in sicurezza

idraulica del Rio Maltempo e anche del tratto terminale del T. Torbella a valle della

confluenza dell'immissione dello scolmatore.

Quanto sopra rappresentato, in ragione del’ampliamento delle attivita professionali

da rendersi alla Civica Amministrazione rispetto a quanto riportato nella

documentazione posta a base della procedura di affidamento dell'incarico di cui

all’'oggetto, a seguito delle richieste pervenute in sede di Conferenza dei Servizi e

Pag.3di5




considerato inoltre che con l'intervento a progetto si garantisce anche la messa

sicurezza idraulica di parte del tratto del T. Torbella, la Societa Technital S.p.A. ha

richiesto formalmente con nota Prot. 358029.E del 11/07/2024, un’integrazione

dell'importo economico contrattuale a saldo delle prestazioni eseguite pari ad Euro

55.000,00 (cinquatacinquemila/00 Euro) oltre oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22%;

Considerato che il valore delle opere poste a base dell’affidamento del servizio di

progettazione di cui in oggetto pari a Euro 13.000.000,00 € aumentato ad Euro

23.782.977,89, la Civica Amministrazione ritiene congrua la richiesta di cui al punto

precedente;

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO

| *4STZ000 "$20Z [80 /62 |dN "d&y - BAOUSD [Ip BUNLOD "69EP O I||| ﬁﬁﬁ EE%” "|
Az, 1

SI IMPEGNA

Art. 1 — Premesse

Le Premesse e gli atti in esse citati formano parte integrante e sostanziale della

presente scrittura di addendum al contratto crono. 68763/2021 sottoscritto in data

29/09/2021 tra il Comune di Genova e TECHNITAL, quale mandataria del’'R.T.I. di

cui in premessa. La nota prot. 0358029.E del 11/07/2024 trasmessa dal RTI alla

Civica Amministrazione, si allega al presente atto, come parte integrante dello stesso

e impegna il suddetto RTI a redigere la documentazione tecnica, a conclusione

dell'intervento, come variante al PAIl necessaria alla riperimetrazione delle aree di

pericolosita idraulica.

Art. 2 — Integrazione dell’art. 4 “Corrispettivo e modalita di pagamento”

A saldo di tutte attivita professionali richieste dalla Civica Amministrazione e non

comprese in quelle previste nella documentazione posta a base della procedura di

affidamento del servizio di progettazione di cui all’oggetto, verra corrisposto in

Pag.4di5




un’unica soluzione un importo forfettario di 55.000,00 € oltre a oneri professionali al

4% ed LLV.A. al 22%.

Art. 3 — Clausola di chiusura

Si da atto che il presente Addendum al contratto integra quanto pattuito e sottoscritto

precedentemente tra le parti (scrittura privata crono. 68763/2021 sottoscritto in data

29/09/2021).

Art. 4 — Obbligatorieta dell’impegno

Il presente atto € immediatamente impegnativo per la Societa TECHNITAL e

diventera tale per la Civica Amministrazione al momento dell’esecutivita del

provvedimento che lo approvera.

| *4STZ000 "$20Z [80 /62 |dN "d&y - BAOUSD [Ip BUNLOD "69EP O I||| ﬁﬁﬁ EE%” "|
Az, 1

Letto, approvato e sottoscritto.

Ing. Simone Venturini in qualitd di Consigliere Delegato, munito di idonei poteri

(sottoscritto digitalmente)

Arch. Roberto Valcalda in qualita di Responsabile Unico del Procedimento

(sottoscritto digitalmente)

Pag. 5di 5




Cap. Soc. € 5.000.000 i.v. - C.F., P. IVA n" 05139031008 - Iscritta al Registro Imprese di Verona REA n. VR - 374379

i T AN i o1 A A

Verona, 03/06/2024

Prot. 240603-009

Spett.le

COMUNE DI GENOVA

Direzione di Area Infrastrutture e Opere
Pubbliche — Difesa del Suolo

Via di Francia, 3 — 16149 GENOVA

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it

Alla c.a. RUP. Arch. Roberto Valcalda

Oggetto: Redazione del progetto di fattibilita tecnica ed economica e del progetto
definitivo (per appalto integrato) nonché per il coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione delle “Opere di adeguamento idraulico del tratto
tombinato di valle del rio Maltempo, affluente del torrente Polcevera” a
Genova. Repertorio n.68763 CUP B31F20000030005 — CIG.8532187772
(Ns. Rif. 11151F). MOGE:20476_Rif: c_d969.Comune di Genova - Prot.
05/06/2024.0276404.U - Definizione extra-oneri e certificazione servizio

Facendo seguito alla Vostra nota citata in oggetto, si precisa che, alla luce degli esiti della
riunione presso i Vostri uffici del 27 Giugno u.s., abbiamo provveduto ad emettere
fatturazione a saldo dei compensi contrattuali.

Per quanto concerne i maggiori oneri sostenuti da Technital per la progettazione delle
opere aggiuntive, tutte funzionali alla risoluzione della grave criticita idraulica che
interessa il bacino del rio Maltempo, si & definito un importo forfettario di 55.000 € +
Inarcassa + IVA che dichiariamo di accettare, ancorché inferiore alla nostra prima
guantificazione gia indicata nelle precedenti missive.

Rimaniamo in attesa di Vostre indicazioni su tempi e modalita fatturazione di detto
importo in relazione al quale Technital dichiara di non aver null’altro a pretendere da
Codesta amministrazione per il servizio svolto.

Confermiamo altresi il nostro impegno, offerto in gara, per la redazione dei documenti di
variante PAIl che recepiscano gli effetti delle opere, con positivi impatti sulla

perimetrazione delle aree di pericolosita idraulica che viene sensibilmente ridotta.

Cordiali saliti

Ing. Slmo%mrﬁa‘é:ngzgﬁ

Direttore TecnR®Fetton

TECHNITAL S.p.A. - via Carlo Cattaneo, 20 - 37121 VERONA- - Tel. +39 045 8053611- Fax +39

Azienda certificata UNI EN |SO 9001:2015 — UNI EN 1SO 14001:201



	



